
Vacaciones, declaración anual, cambio en IMSS 
y tópicos de actualidad

31 de enero de 2023

García Aymerich S.C 1



Expositores

Nombre| E-mail

C.P.C. Librado Octavio García Aymerich libradogarcia@prodigy.net.mx

C.P. Joel Antonio Ayala García joel.ayala@garciaaymerich.com

C.P. Juan Bustamante Calvillo juan.bustamante@garciaaymerich.com

C.P Juan Gutierrez juan.gutierrez@garciaaymerich.com

C.P.C. Homero Moreno Martínez serviaud@gmail.com

Lic. Octavio D´Samper octavio.dsamper@tec.mx

Lic. Raúl Mario Mijares ramamiji@hotmail.com

(871) 7-16-84-40, 7-16-34-45, 712-60-71

www.garciaaymerich.com
www.allinialglobal.com
www.acbn.mx

García Aymerich S.C 2



Temario

• Indicadores económicos
• Cambios Ley Federal del Trabajo
• Cambios cuotas IMSS
• Cancelación y restricción  de sellos 
• Aspectos relevantes de la declaración anual Personas Morales
• Cierre fiscal
• Comprobantes Fiscales versiones 3.3 y 4.0
• Complementos de pago
• Cancelación de facturas 
• CFDI nominas 
• Invitaciones 
• Carta Porte
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Indicadores económicos 2023
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Indicadores económicos

2022 2023 OCDE
Crecimiento % real 2.4 3 1.6 %
Petróleo (dls - Barri l  ) 93.6 68.7

Inflacion anual 7.8 3.2 5.7 %
Tasa de Interés 7.48 7.9 %
Tipo de cambio 20.4 20.6
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Ley de Ingresos
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Estímulos fiscales 
Artículo 16 Ley de Ingresos

• En general continúan los mismos que en 2022.
• Serán ingresos acumulables para ISR, excepto cuando se   

señale expresamente la no acumulación.
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Retención sobre intereses 
Artículo 21

Tratándose del sistema financiero, durante el ejercicio fiscal de
2023 la tasa de retención anual a que se refieren los artículos 54 y
135 de la Ley del Impuesto sobre la Renta será del 0.15 por
ciento.

Ejercicio 2022 0.08 por ciento
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Beneficiario controlador

Artículo 32-B Ter
Obligación de conservar y proporcionar información

Artículo 32-B Quáter
Sujetos

2.8.1.21 
Mecanismos para identificar, obtener y conservar la información 
actualizada.
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Datos y documentos
Mexicanos y residentes 

permanentes
Visitantes

Nombre y apellidos sin abreviaturas x x
Fecha de nacimiento x x
Nacionalidad x x
País de nacimiento x x

Actividad, ocupación, profesión, actividad o giro del negocio al que se

dedique, en caso de que exista una relación de negocios con el cl iente
x x

Domicil io de su lugar de residencia (calle, avenida, número exterior e 
y país

Número de teléfono en que se pueda localizar, incluida la clave de larga

distancia y extensión
x

Correo electrónico x

CURP y RFC x

Datos del documento con el que se identificó consistentes en: nombre de la

acreditación, autoridad que la emite y número de la misma
x

x x
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Identificación emitida por autoridad competente, vigente o que la fecha de
vencimiento, al momento de su presentación no sea mayor a dos años, que

contenga fotografía, firma y, en su caso domicil io del beneficiario

x

Pasaporte o documento original oficial emitido por autoridad competente
del país de origen vigente que la fecha de vencimiento no sea mayor a dos
años, que contenga la fotografía, firma y que acredite la nacionalidad

x

Documento oficial expedido por el Instituto Nacional de Migración que

acredite la legal estancia en el país, cuando cuente con este
x

 Cédula de identificación fiscal o constancia del CURP, cuando cuente con
ellas

x

Comprobante que acredite el domicilio si el manifestado no coincide con la
identificación o esta no lo contiene (recibo de pago por servicios
domicil iados con una antigüedad no mayor
a tres meses de su fecha de emisión, o el contrato de arrendamiento vigente

registrado ante la autoridad fiscal competente)

x x



Sanciones y multas
Artículo 84-M 

I. No obtener, no conservar o no presentar la información a que se
refiere el artículo 32-B Ter de este Código o no presentarla a través
de los medios o formatos que señale el Servicio de Administración
Tributaria dentro de los plazos establecidos en las disposiciones
fiscales.

II. No mantener actualizada la información relativa a los beneficiarios
controladores a que se refiere el artículo 32-B Ter de este Código.

III. Presentar la información a que se refiere el artículo 32-B Ter de
este Código de forma incompleta, inexacta, con errores o en forma
distinta a lo señalado en las disposiciones aplicables.
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Sanciones y multas
Artículo 84-N

I. De $1,500,000.00 a $2,000,000.00 a las comprendidas en la
fracción I, por cada beneficiario controlador que forme parte de la
persona moral, fideicomiso o figura jurídica de que se trate.

II. De $800,000.00 a $1,000,000.00 a la establecida en la fracción II,
por cada beneficiario controlador que forme parte de la persona
moral, fideicomiso o figura jurídica de que se trate.

III. De $500,000.00 a $800,000.00 a la establecida en la fracción III,
por cada beneficiario controlador que forme parte de la persona
moral, fideicomiso o figura jurídica de que se trate.
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Discrepancia Fiscal 
Depósitos en efectivo

• CFDI. 
• Sistema Financiero.
• Notarios y corredores públicos.
• Otros.
• Depósitos bancarios de 15,000.
• Depósitos bancarios de   5,000.
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Subcontratación laboral
Artículo 27-V, tercer párrafo LISR

Tratándose de la prestación de servicios especializados o de la
ejecución de obras especializadas a que se refiere el artículo 15-D,
tercer párrafo del CFF, el contratante deberá verificar cuando se
efectúe el pago de la contraprestación por el servicio recibido, que el
contratista cuente con el registro a que se refiere el artículo 15 de la
LFT, asimismo, deberá obtener del contratista copia de los
comprobantes fiscales por concepto de pago de salarios de los
trabajadores con los que le hayan proporcionado el servicio o
ejecutado la obra correspondiente, del recibo de pago expedido por
institución bancaria por la declaración de entero de las retenciones
de impuestos efectuadas a dichos trabajadores, del pago de las
cuotas obrero patronales al IMSS, así como del pago de las
aportaciones al INFONAVIT. El contratista estará obligado a entregar
al contratante los comprobantes y la información a que se refiere este
párrafo.
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Régimen de Confianza
Personas Físicas

• Limite 3´500,000.

• Limite en inicio de operaciones.

• Limitantes formales.

• Ingresos por actividad empresarial, servicios profesionales y 
arrendamiento.

• Sueldos y salarios e intereses.
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Ingresos extraordinarios que no se consideran en el límite máximo
para tributar en el Régimen Simplificado de Confianza
3.13.4 RMF 2023

Para los efectos del artículo 113-E, párrafos primero, segundo y
sexto de la Ley del ISR, no se considerarán para el monto de los
$3'500,000, para tributar en el Régimen Simplificado de Confianza,
los ingresos que se obtengan distintos a los de la actividad
empresarial a que se refieren los artículos 93, fracciones XIX, inciso
a) (venta casa habitación) y XXIII (donativos),, 95 (indemnizaciones,
primas de antigüedad, etc.) , 119, último párrafo (herencias), 130,
fracción III (adquisición por prescripción), 137 (premios) y 142,
fracciones IX (indemnizaciones por perjuicios) y XVIII (retiros de las
cuentas de aportaciones para el retiro).
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Resico Personas Morales
Articulo 206 LISR

Artículo 214. Los contribuyentes que no cumplan los requisitos para
continuar tributando en términos de este Capítulo, deberán cumplir
con las obligaciones previstas en el Título II de esta Ley, a partir del
ejercicio inmediato siguiente a aquél en que esto suceda.

Para los efectos del párrafo anterior, respecto de los pagos
provisionales que se deban efectuar en términos del artículo 14 de
esta Ley, correspondientes al primer ejercicio inmediato siguiente a
aquél en que se dejó de tributar en términos de este Capítulo, se
deberá considerar como coeficiente de utilidad el que corresponda a
la actividad preponderante de los contribuyentes conforme al
artículo 58 del Código Fiscal de la Federación.
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Exenciones 
Articulo 9 LIVA

No se pagará el IVA en la enajenación de los siguientes
bienes:

I.- El suelo.
II.- Construcciones adheridas al suelo, destinadas o utilizadas para
casa habitación……...
III.- Libros, periódicos y revistas, ………………
IV.- Bienes muebles usados, a excepción de los enajenados por
empresas.
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Actividades empresariales CFF
Artículo 16 

Concepto de empresa y establecimiento
Se considera empresa la persona física o moral que realice las
actividades a que se refiere este artículo, ya sea directamente, a
través de fideicomiso o por conducto de terceros; por
establecimiento se entenderá cualquier lugar de negocios en que se
desarrollen, parcial o totalmente, las citadas actividades
empresariales.

Comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, pesca, silvícolas.
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Tópicos reforma laboral y seguridad social 2023
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Incrementos 2023

1. Incremento al salario mínimo         20%
2. Incremento  - Inflación anual      7.82 %
3. Incremento al valor de la UMA         7.82 % 
4. Incremento a la cuota patronal  C y V del .4% al 1.09%
5. Más días de vacaciones                   + días 6 
6. Incremento ISN Durango                 2% al 3%
7. Incremento PRT (probable)
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1.  Salario mínimo 

Art 90.- Salario mínimo es la cantidad menor que debe recibir en
efectivo la persona trabajadora por los servicios prestados en una
jornada de trabajo.
El salario mínimo deberá ser suficiente para satisfacer las
necesidades normales de una o un jefe de familia en el orden
material, social y cultural, y para proveer a la educación obligatoria
de las y los hijos.
Se considera de utilidad social el establecimiento de instituciones y
medidas que protejan la capacidad adquisitiva del salario y toda
persona trabajadora a la obtención de satisfactores.
La fijación anual de los salarios mínimos, o la revisión de los mismos,
nunca estará por debajo de la inflación observada durante el
período de su vigencia transcurrido.
DOF: 30/03/2021
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CONASAMI va por aumento de 50% al 
SM al 2024

“Lo más fácil es pensar que para 2023
se incremente más de 40 pesos y en
2024 de igual manera. O negociar, por
la inflación las empresas quizá
prefieran que para el siguiente año
sean 30 pesos y el último del sexenio lo
que falta”.

Luis Felipe Munguia. CONASAMI
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https://www.gob.mx/conasami/documentos/tabla-de-salarios-minimos-generales-y-profesionales-por-
areas-geograficas?idiom=es
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SALARIO 
MINIMO ZONA 
LIBRE 
FRONTERA
• 2023
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Salario mínimo general 2023

Salario mínimo 2023

Salario mínimo estimado 
2023 Diario 7 días 15 días SDI

FI 1.0493

Salario mínimo general 
20%

$       207.44 $          1,452 $          3,112 $          217.66 

Salario mínimo general 
frontera con el 20%

$       312.41 $          2,186.8 $          4,646 $          327.81 

Profesional Velador $       214.80 1,504.30 3,223.50 $       3,382.42 

García Aymerich S.C 29



Salario mínimo profesionales
Los salarios mínimos profesionales que tendrán vigencia a partir del
1° de enero de 2023, para las profesiones, oficios y trabajos
especiales, serán la cantidad mínima que deben recibir en efectivo
los trabajadores por jornada diaria de trabajo, serán los que figuran
en la presente en su resolutivo.

Los salarios mínimos profesionales regirán para todos los
trabajadores de las ramas de actividad económica, profesiones,
oficios o trabajos especiales que se determinen dentro de una o
varias áreas geográficas de aplicación. ART 91, 93 LFT
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Los salarios mínimos no podrán ser objeto de compensación, 
descuento o reducción, salvo en los casos siguientes:  
I. Pensiones alimenticias decretadas por la autoridad   

III. Pago de abonos para cubrir préstamos INFONAVIT  descuentos 
aceptados por el trabajador no exceder el 20% del salario. 

IV. Pago de abonos para cubrir créditos otorgados por el INFONACOT 
descuentos  no exceder del 10% del salario. 

No retener  ISR   art 96 LISR
No retener  cuota obrera  art 36 LSS

Prohibido los descuentos al salario
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Vacacion
es 2023
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Aplica el 01 
de enero 

2023

Publicado 27/12/2022
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Art 81 LFT.- Las vacaciones deberán concederse a los trabajadores
dentro de los seis meses siguientes al cumplimiento del año de
servicios.
Los patrones entregarán anualmente a sus trabajadores una
constancia que contenga su antigüedad y de acuerdo con ella el
período de vacaciones que les corresponda y la fecha en que deberán
disfrutarlo.
Art 79 LFT.- Las vacaciones no podrán compensarse con una
remuneración. Cuando la relación de trabajo termina antes de que se
cumpla el año de servicios, el trabajador tendrá derecho a una
remuneración proporcionada al tiempo de servicios prestados.
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Convenio 132 OIT
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Tesis de Suprema Corte de Justicia, Segunda Sala, 1 de Febrero de 1996 
(Tesis num. 2a./J. 6/96 de Suprema Corte de Justicia, Segunda Sala, 01-

02-1996 (Contradicción de Tesis))

De conformidad con el artículo 76 de la Ley Federal del Trabajo, el
derecho al disfrute de vacaciones se genera por el tiempo de
prestación de los servicios; y así se obtiene que por el primer año, el
trabajador se hará acreedor a cuando menos seis días laborables y
aumentará en dos días laborables, hasta llegar a doce, por cada año
subsecuente de servicios, es decir, al segundo año serán ocho, al
tercero diez; y, al cuarto doce. Después del cuarto año, el periodo de
vacaciones se aumentará en dos días por cada cinco de servicios, que
empezarán a contar desde el inicio de la relación contractual, porque
la antigüedad genérica se obtiene a partir de ese momento y se
produce día con día y, de forma acumulativa, mientras aquel vínculo
esté vigente; por tanto, una vez que el trabajador cumple cinco años
de servicios, operará el incremento aludido y, entonces, disfrutará
hasta los nueve años de catorce días de asueto; luego, del décimo al
décimo cuarto años de dieciséis y así sucesivamente.
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Multas por incumplimiento laboral           
(UMA 2023)

1.Reglas de subcontratación, de 207,480 y 5.1 millones $.
2.Reparto de utilidades, entre 25,935 y 518,700 $.
3.Impedir la inspección de trabajo, entre 25,935 y 518,700 $.

4.Falta de pago de aguinaldo, entre 5,187 y 518,700 $.

5.No proporcionar capacitación, entre 25,935 y 518,700 $.

6.Cometer o tolerar discriminación u acoso, entre 25,935 y 518,700 $.

7.Despedir a una mujer por embarazo, entre 5,187 y 259,350 $.

8.No proporcionar local para instrumentos de trabajo, entre 5,187 y 
155,610 $

9.Incumplir con las vacaciones, entre 5,187 y 25,935 $.
10.No presentarse a la audiencia de conciliación, entre 5,187 y10,374 H M M SERVIAUD@GMAIL.COM
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Nuevo factor de integración
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Nuevo factor de integracion con mas vacaciones

ANTIGUEDAD AGUINALDO VACACIONES PRIMA VACACIONAL FACTOR

0-1 15 12 25% 1.0493

1-2 15 14 25% 1.0507

2-3 15 16 25% 1.0521

3-4 15 18 25% 1.0534

4-5 15 20 25% 1.0548

5-10 15 22 25% 1.0562

11-15 15 24 25% 1.0575
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Nuevo factor de integración con mas vacaciones

ANTIGUEDAD AGUINALDO VACACIONES PRIMA VACACIONAL FACTOR

16-20 15 26 25% 1.0589

21-25 15 28 25% 1.0602

26-30 15 30 25% 1.0616

31-35 15 32 25% 1.0630

36-40 15 34 25% 1.0644

* Cuando se inscribe a un trabajador, se inicia con el factor de un año,
porque son prestaciones previamente conocidas (art 30 LSS) cuando
cumple el 1er años se inicia a cotizar con el factor del 2º año y así
sucesivamente.
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Nuevo salario mínimo integrado 2023

2023

Antigüedad Vacaciones Prima vac Aguinaldo Total días F. I 207.44

1 12.00 25% 15 18.0 1.0493 217.67

2 14.00 25% 15 18.5 1.0507 217.96

3 16.00 25% 15 19.0 1.0521 218.25

4 18.00 25% 15 19.5 1.0534 218.52

5 20.00 25% 15 20.0 1.0548 218.81

6 a 10 22.00 25% 15 20.5 1.0562 219.10

11 a 15 24.00 25% 15 21.0 1.0575 219.37

16  a 20 26.00 25% 15 21.5 1.0589 219.66

21  a 25 28.00 25% 15 22.0 1.0602 219.93
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Salarios integrados

El Instituto aplicará de oficio las modificaciones originadas por el
cambio en los salarios mínimos generales, adicionándole los
porcentajes mínimos establecidos en la LFT, correspondientes a
prima vacacional y aguinaldo, para trabajadores que reciban las
prestaciones mínimas y tengan un año o menos de antigüedad al
servicio del patrón (1.0493).

Los patrones deberán presentar sus avisos, en aquellos casos en que
los porcentajes correspondientes a los conceptos de prima
vacacional y aguinaldo sean superiores a los mínimos antes
señalados, cuenten con más de un año de antigüedad al servicio del
patrón o cuando el trabajador reciba otras prestaciones que
integren el SBC. Art 55 Reglamento LSS
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Salario base mixto

Cuando el salario se integre con elementos fijos y variables, se
considerará de carácter mixto, se sumará a los elementos fijos el
promedio obtenido de los elementos variables, si se modifican los
elementos fijos del salario.

Salario  fijo 217.67

(+) salario variable 250.00

Comisiones nov dic /61

(=)  salario mixto 467.67
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Plazos de presentación

ALTAS
• Dentro de los 5 días hábiles contados a partir de la contratación o 

1 día hábil anterior

BAJAS
• Dentro de los 5 días hábiles contados a partir del día siguiente a la 

fecha de terminación de la relación 

MODIFICACIONES FIJOS
• Dentro de los 5 días hábiles a partir de que ocurra la 

modificación

MODIFICACIONES VARIABLES Y MIXTOS
• Dentro de los 5 días hábiles de los meses de enero, marzo, 

mayo, julio, septiembre, noviembre.
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La inflación en México disminuye en los últimos 2 meses
Pero, se ubica en 7.82% anual
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Canasta básica alimentaria 2022
El salario real es el verdadero poder adquisitivo que tiene un salario.
Se obtiene al descontar el efecto de la inflación y se calcula
dividiendo el salario nominal entre el índice nacional de precios al
consumidor.
Con excepción de México, en 2022 todas las economías emergentes
del G20 exhiben salarios mensuales promedio más altos en términos
reales que la línea de base (2008). En México, los salarios
reales siguen mostrando una tendencia del 7% por debajo de su valor
real en 2008”, destacó la Organización Internacional del Trabajo (OIT).

Según las cifras del Coneval, en las zonas urbanas son necesarios
$4,158 pesos mensuales por persona para costear esta cesta mínima.
En las zonas rurales se requieren 2,971 pesos por mes. $16,630 en
una familia de 4 personas.

García Aymerich S.C 52



Valores febrero  2023 *
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Premios de puntualidad
El premio No rebase el 10% del SBC.
S.B.C. del trabajador X 10% =

Premios de asistencia
El premio No rebase el 10% del SBC.

S.B.C. del trabajador X 10% =

Tiempo extraordinario (no fijo, no pactado)
•Dentro de los márgenes de  la   L.F.T.

3 hrs diarias 3 veces a la semana.  * 9 hrs semanal

Alimentación y habitación
Mínimo se cobre el 20% del SMGDF.   UMA

103.74 X 20% $ 20.75

Despensas en especie o en dinero
El pago No rebase  el  40% del S.MGDF.  UMA

103.74 X 40% $ 41.50

Límites LEYSS, Febrero 2023
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Topes salariales IMSS

Art 28. Los asegurados se inscribirán con el SBC que perciban en el 
momento de su afiliación, estableciéndose como límite superior el 
equivalente a 25 veces la UMA y como límite inferior el SMG del 
área geográfica.

SMG  $207.44  X  1.0493 = $217.66  SDI
SMGZ  $312.41  X  1.0493 =  $327.81 SDI

UMA   $103.74   X  25  =   $ 2,593.50 tope*
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Nomina exenta artículo 93 LISR

UMA: (5*103.74) = $518.70 HS extra descansos semanal

UMA: (30*103.74) = $3,112.20 Aguinaldo anual.

UMA: (15*103.74) = $1,556.10 prima vacacional

UMA: (15*103.74) = $1,556.10 PTU

UMA: (1* 103.74) $103.74  prima dominical
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UMI 2023 

El Infonavit para evitar aplicar la inflación como incremento al
valor de la unidad UMI, en apoyo a la economía de todos los
acreditados con créditos en VSM, estableció un mecanismo
especial para actualizar los saldos y pagos mensuales de dichos
créditos que toma en cuenta el promedio de los incrementos
porcentuales de la inflación durante los últimos cinco años.

LAF MARTIN FAVELA ORTEGA

HOMERO MORENO M
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Más de 965 mil personas cambiaron su crédito el programa al día 10 de
enero.

El programa continua el dia 10 de febrero: micuenta.infonavit.org.mx
o en ventanilla CESI
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UMI 2023 

año inflación año inflación

2022* 7.82% 2021 7.36%
2021 7.36% 2020 3.15%
2020 3.15% 2019 2.83%
2019 2.83% 2018 4.83%
2018 4.83% 2017 6.77%

total inflacion 
5 años 25.99%

total inflación 
5 años 25%

entre  5 5.20%entre  5 4.99%
UMI 2022 91.56UMI 2021 87.21
UMI 2023 no 
publicada 96.32

UMI  actual 
2022 91.56

Incremento de la UMI con la 
inflación promedio de los 
últimos 5 años, para los créditos 
con factor de descuento VSM

*como inflación 2022 se 
considero que acumulada  a 
diciembre 2022  .              
Elaborada por: Homero 
Moreno
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RCV se integra por las siguientes subcuentas
2022        2023

I. Retiro, patrones 2.000         2.000
II. a) cesantía y vejez, Patrones    3.150       11.875

b) cesantía y vejez, Trabajadores  1.125         1.125  
c) cesantía y vejez,  Estado 0.225 0.0         Total del 

SBC 6.500%     15.0%

4. Incremento en tasa (%) Cesantía y vejez
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Aplicación nuevas cuotas  C Y V

UMA*
103.74 SMG $       207.44 SDI 217.66 datos 2023

UMA
L inf L sup dif en rang tasa CyV incremento tasa RCV tas obr

1 207.44 no aplica 3.150% 5.150% 1.125%

1.01 a 1.5 104.78 155.61 no aplica 3.281% 0.13 5.281% 1.125%

1.51 a 2 156.65 207.48 no aplica 3.575% 0.43 5.575% 1.125%

2.01 a 2.5 208.51 259.35 1.03 3.751% 0.60 5.751% 1.125%

2.51 a 3 260.39 311.22 1.03 3.869% 0.72 5.869% 1.125%

3.01 a 3.5 312.26 363.09 1.03 3.953% 0.80 5.953% 1.125%

3.51 a 4 364.13 414.96 1.03 4.016% 0.87 6.016% 1.125%

4.01 416.00en adelente 4.241% 1.09 6.241% 1.125%
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INCREMENTO EN LAS CUOTAS  C y V

Incremento en las cuotas  C y V
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SALARIO MINIMO INTEGRADO 217.67          
2023 * SM  salario minimo 207.44
1 BIM * UMA unidad de medida 103.74

Patrón 2023 2022 DIF
rango L I L S CUOTA C y V SBC/SDI DIAS cuota obrero cuota patron cuota patron BIM
1.0 SM 0 207.44         3.150% 216.82     
1.01 SM a 1.50 UMA 209.52 155.61         3.281% 217.67     
1.51 UMA a 2.00 UMA 156.65 207.48         3.575% 217.67$   -                   -                  
2.01 UMA a 2.50 UMA 208.52 259.35         3.751% 250.00$   61 171.56            572.03           480.38$       91.65            
2.51 UMA a 3.00 UMA 260.39 311.22         3.869% 300.00$   61 205.88            708.03           576.45$       131.58         
3.01 UMA a 3.50 UMA 312.26 363.09         3.953% 350.00$   61 240.19            843.97           672.53$       171.44         
3.51 UMA a 4.00 UMA 364.13 414.96         4.016% 400.00$   61 274.50            979.90           768.60$       211.30         
4.01 UMA a en adelante 416.00 4.241% 500.00$   61 343.13            1,293.51       960.75$       332.76         



Tasa RCV IV  Modalidad 40
Conceptos

1 SMG 1.5 UMA's 2.0 UMA's 2.5 UMA's 3.0 UMA's 3.5 UMA's 4.0 UMA's 4.1 UMA's

2021

2022 10.075% 10.075% 10.075% 10.075% 10.075% 10.075% 10.075% 10.075%

2023 10.075% 10.206% 10.500% 10.676% 10.794% 10.878% 10.941% 11.166%

2024 10.075% 10.338% 10.925% 11.278% 11.513% 11.681% 11.807% 12.256%

2025 10.075% 10.469% 11.351% 11.879% 12.232% 12.484% 12.672% 13.347%

2026 10.075% 10.601% 11.776% 12.481% 12.951% 13.286% 13.538% 14.438%

2027 10.075% 10.732% 12.201% 13.082% 13.670% 14.089% 14.404% 15.528%

2028 10.075% 10.864% 12.626% 13.684% 14.389% 14.892% 15.270% 16.619%

2029 10.075% 10.995% 13.051% 14.285% 15.108% 15.695% 16.136% 17.709%

2030 10.075% 11.127% 13.477% 14.887% 15.827% 16.498% 17.002% 18.800%
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SUA 3.6.3

• NOVEDADES Y RECOMENDACIONES:

• SE CONSIDERAN LAS REFORMAS AL 
ART 168 LSS

• INCREMENTO A LAS APORTAICONES 
PATRONALES

• DISPONIBLE EN LA PAGINA DEL 
IMSS

• HACER UN RESPALDO ANTES DE 
ACTUALIZAR

• ACTUALIZAR LA UMA EN FEBRERO 
2023

• ACTUALIZAR LA UMI EN ENERO 2023

Adecuar tasas  a sistema de nomina y simuladores
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Nueva versión SUA 3.6.3

VECES INF VECES SUP TASA 2023

SDI / SBC 257.01 1.0 3.150%
1.01 1.50 3.281%

VECES TASA 1.51 2 3.575%
ENERO 2.70 3.869 2.01 2.5 3.751%
FEBRERO 2.48 3.751 2.51 3 3.869%

3.01 3.5 3.953%
DIAS C yV 3.51 4 4.016%

ENERO 31 308.26         4.01 en adelante 4.241%
FEBRERO 28 269.93         

59 578.19         
SEGÚN SUA 578.19         
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SALARIO MINIMO

ENTRE DOS LIMITES

3 AÑOS DE ANTIGUEDAD

30 DIAS DE AGUINALDO
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Presenta tu declaración a partir del 01/02/2023

http://www.imss.gob.mx/patrones/determinacionprima
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• Incremento de  la PRT del 1%  máximo

• Revisar  ST-7  ST-9  ST-2  ST-3

• Se puede calcular anticipadamente

• Consultar RT  en sideimss o en escritorio virtual

• Trabajadores con st-3 de hace dos años

Incremento en la prima de riesgo
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4 DAY WEEK
La Comisión de Trabajo y Previsión de la Cámara Baja recibió una nueva propuesta,
ahora del diputado José Luis Báez Guerrero (PAN), que busca reducir la semana
laboral a cuatro días y medio, además de crear la prima sabatina, tal como ocurre
actualmente para las personas que deben laborar regularmente los días domingo.
Este proyecto se suma a ocho más presentados en ambas cámaras del Congreso en
este mismo tema.

Laborar los fines de semana o días festivos disminuye la motivación, señala un
estudio de la Universidad de Oxford.

70

Menor  jornada de trabajo 
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Declaración de siniestralidad

Es la acción de determinar anualmente la prima con que las
empresas habrán de cubrir sus cuotas en el seguro de riesgos de
trabajo, tomando como base para el cálculo los riesgos de trabajo
ocurridos y terminados durante un ejercicio.

Para determinar:

Si permanecen en la misma prima,
Se disminuye,
o la aumenta.
Debe presentarse hayan ocurrido o no riesgos de trabajo

(Art.  74 LSS) 
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El instituto informara al patrón cuando califique de profesional 
algún riesgo de Trabajo. Art 50 LSS

IDSE  o   ESCRITORIO VIRTUAL
Ex trabajadores con ST-3 del 2020

El patrón estará obligado a recabar la documentación
correspondiente del trabajador o sus familiares y si éstos omiten
la entrega, el propio patrón deberá obtenerla del Instituto. Art 34

Riesgos de trabajo calificados
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Atención a 
daños en 
la salud
de los 
trabajadores

C
o
n
s
e
c
u
e
n

Accidente de trabajo (ST-7, ST-2 y ST-8)

Enfermedad de trabajo (ST-9 , ST-2 y ST-8)

Temporal 

Permanente
(ST-3)

Parcial

Total

C
o
n
s
e
c
u
e
n

Riesgos 

de Trabajo

Tipos

Incapacidad

Muerte (ST-3)

Enfermedad

General

Tipos Accidente no de trabajo

Enfermedad general

Incapacidad  temporal

Invalidez  (ST-4 y ST-6)

Muerte

Cobertura y formularios
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Período de computo y de vigencia de la       
PRIMA DE RIESGOS DE TRABAJO

Período de computo y de vigencia de la       
PRIMA DE RIESGOS DE TRABAJO
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1o . 31 

PERIODO DE
COMPUTO

PERIODO DE VIGENCIA
DE LA NUEVA PRIMA

1o . 28*

x

CP. HMM

Determinación de la siniestralidad
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A la viuda o viudo de la
o el asegurado, a la
concubina o
concubinario que le
sobreviva o a quien
haya suscrito una
unión civil con la o el
asegurado
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Transitorios

• Primero. El presente Decreto entrará en vigor seis meses
después de su publicación en el Diario Oficial de la Federación.

• Segundo. El Instituto Mexicano del Seguro Social y el Instituto de
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado,
adecuarán las disposiciones reglamentarias, normativas,
administrativas y demás disposiciones de su régimen interno que
correspondan, conforme al presente Decreto, dentro de los 180
días naturales siguientes a su entrada en vigor.

• Tercero. Se autoriza al Instituto Mexicano del Seguro Social y al
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del
Estado, a solicitar los recursos financieros necesarios que
garanticen el cumplimiento del presente Decreto.
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Transitorios
Primero.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el Diario Oficial de la Federación.
Segundo.
Las reformas y adiciones a la Ley del Seguro Social publicadas en el Diario
Oficial de la Federación el 2 de julio de 2019, iniciarán su vigencia al día
siguiente de la publicación del presente Decreto.
Tercero.
El Instituto Mexicano del Seguro Social deberá realizar las modificaciones
para la debida operación del contenido de la presente reforma, para lo
cual contará con un plazo de 180 días naturales, contados a partir de la
entrada en vigor del presente Decreto.
Cuarto.
Se derogan las disposiciones legales, administrativas y reglamentarias que
se opongan a las contenidas en el presente Decreto.
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Se reforma artículo 311 y se adiciona el capítulo XII Bis LFT

En materia de teletrabajo
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Capítulo XII Bis: Teletrabajo

Artículo 330-A.- El teletrabajo es una forma de organización laboral
subordinada que consiste en el desempeño de actividades
remuneradas, en lugares distintos a establecimiento o
establecimientos del patrón, por lo que no se requiere la presencia
física de la persona trabajadora bajo la modalidad de teletrabajo, en
el centro de trabajo, utilizando primordialmente las tecnologías de la
información y comunicación, para el contacto y mando entre la
persona trabajadora bajo la modalidad de teletrabajo y el patrón.
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Se regirán por las disposiciones del presente Capítulo las relaciones
laborales que se desarrollen más del 40% del tiempo en el domicilio
de la persona trabajadora bajo la modalidad de teletrabajo, o en el
domicilio elegido por ésta.
No será considerado teletrabajo aquel que se realice de forma
ocasional o esporádica. Art 330-A

Las condiciones especiales de seguridad y salud para los trabajos
serán establecidas por la STYPS en una NOM, misma que deberá
considerar a los factores ergonómicos, psicosociales, y otros riesgos
que pudieran causar efectos adversos para la vida, integridad física o
salud de las personas teletrabajadores. Art 330-J

NOM 037 Teletrabajo
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Inicia proceso de consulta

Publicación del proyecto de NOM de Teletrabajo en el DOF inició el
proceso de consulta pública que durará 60 días, período en el que
cualquier persona podrá emitir una opinión.

Agotados los procedimientos ante la CONAMER se publicará
la NOM-037-STPS-2022 en el DOF, para su entrada en vigor en un
plazo no menor a 180 días naturales posterior a esa fecha
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Reforma ley SS IMSS obligatorio para 
trabajadoras del hogar

La Cámara de Diputados aprobó, con 486 votos a favor, ninguno en
contra y una abstención, el dictamen a la minuta que reforma
diversas disposiciones de la Ley del Instituto Mexicano del Seguro
Social (IMSS), para incluir en dicha ley la definición de personas
trabajadoras del hogar y establecer las obligaciones de los
empleadores.

El dictamen, remitido al Ejecutivo Federal para sus efectos
constitucionales, incorpora el capítulo XI al título Segundo de la Ley
denominado “De las Personas Trabajadoras del Hogar” en el que se
adicionan los artículos 239-A, 239-B, 239-C, 239-D, 239-E, 239-F,
239-G y 239-H, reforma los artículos 5, 227, 228 y deroga el inciso b)
de la fracción II del artículo 222; y, la fracción II del artículo 231.
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ARTÍCULO 5.- El impuesto se determinará aplicando a la base señalada en el
artículo anterior, la tasa del 3%; para aquellos contribuyentes que cuenten con
una plantilla laboral de hasta 10 trabajadores, la tasa aplicable será del 2%.
JUEVES 15 DE DICIEMBRE DE 2022 (SEGUNDA) GACETA NO. 140
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Cancelación de Sellos
Artículo 17-H CFF

García Aymerich S.C 85



I. Lo solicite el firmante.
II. Lo ordene una resolución judicial o administrativa.
III. Fallezca la persona física titular del certificado.
IV. Se disuelvan, liquiden o extingan las sociedades, asociaciones y
demás personas morales.
V. La sociedad escindente o la sociedad fusionada desaparezca con
motivo de la escisión o fusión, respectivamente.
VI. Transcurra el plazo de vigencia del certificado.
VII. Se pierda o inutilice por daños, el medio electrónico en el que
se contengan los certificados.
VIII. Se compruebe que al momento de su expedición, el certificado
no cumplió los requisitos legales, situación que no afectará los
derechos de terceros de buena fe.
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IX. Cuando se ponga en riesgo la confidencialidad de los datos de
creación de firma electrónica avanzada del Servicio de
Administración Tributaria.
X. Se agote el procedimiento previsto en el artículo 17-H Bis de
este Código y no se hayan subsanado las irregularidades
detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción
temporal del certificado.
XI. Detecten que el contribuyente emisor de comprobantes
fiscales no desvirtuó la presunción de la inexistencia de las
operaciones amparadas en tales comprobantes y, por tanto, se
encuentra definitivamente en dicha situación, en términos del
artículo 69-B, cuarto párrafo, de este Código.
XII. Detecten que se trata de contribuyentes que no desvirtuaron
la presunción de transmitir indebidamente pérdidas fiscales y, por
tanto, se encuentren en el listado a que se refiere el noveno
párrafo del artículo 69-B Bis de este Código.
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Restricción de Sellos
Artículo 17-H Bis CFF
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Restricción temporal de CSD
Artículo 17-H Bis CFF

I. Detecten que los contribuyentes, en un ejercicio fiscal y estando obligados a ello,
omitan la presentación de la declaración anual transcurrido un mes posterior a la
fecha en que se encontraban obligados a hacerlo en términos de las disposiciones
fiscales, o de dos o más declaraciones provisionales o definitivas consecutivas o no
consecutivas.
Restricción por omisión de pagos mensuales
Tratándose de contribuyentes que tributen conforme al Título IV, Capítulo II,
Sección IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la restricción temporal se
realizará cuando se detecte que omitió tres o más pagos mensuales en un año
calendario, consecutivos o no, o bien, la declaración anual.
II. Durante el procedimiento administrativo de ejecución no localicen al
contribuyente o éste desaparezca.
III. En el ejercicio de sus facultades, detecten que el contribuyente no puede ser
localizado en su domicilio fiscal, desaparezca durante el procedimiento, desocupe
su domicilio fiscal sin presentar el aviso de cambio correspondiente en el registro
federal de contribuyentes, se ignore su domicilio, o bien, dentro de dicho ejercicio
de facultades se tenga conocimiento de que los comprobantes fiscales emitidos se
utilizaron para amparar operaciones inexistentes, simuladas o ilícitas.
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Se detecte que el contribuyente actualizó la comisión de una o más de las
conductas establecidas en el artículo 85, fracción I de este Código.

Aplicable una vez que las autoridades fiscales le hayan notificado al contribuyente
previamente la multa por reincidencia correspondiente.

Se entenderá que las autoridades fiscales actúan en el ejercicio de sus facultades
de comprobación desde el momento en que realizan la primera gestión para la
notificación del documento que ordene su práctica.

IV. Se deroga

V. Detecten que se trata de contribuyentes que se ubiquen en el supuesto a que se
refiere el octavo párrafo del artículo 69-B de este Código, que no hayan ejercido el
derecho previsto a su favor dentro del plazo establecido en dicho párrafo, o
habiéndolo ejercido, no hayan acreditado la efectiva adquisición de los bienes o
recepción de los servicios amparados en los comprobantes expedidos por el
contribuyente incluido en el listado a que se refiere el párrafo cuarto de dicho
artículo, ni corregido su situación fiscal.

VI. Derivado de la verificación prevista en el artículo 27 de este Código, detecten
que el domicilio fiscal señalado por el contribuyente no cumple con los supuestos
del artículo 10 de este Código.
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VII. Detecten que el ingreso declarado, el valor de los actos o
actividades gravados declarados, así como el impuesto retenido por el
contribuyente, manifestados en las declaraciones de pagos
provisionales o definitivos, de retenciones o del ejercicio, o bien, las
informativas, no concuerden con los ingresos o valor de actos o
actividades señalados en los comprobantes fiscales digitales por
Internet, sus complementos de pago o estados de cuenta bancarios,
expedientes, documentos o bases de datos que lleven las autoridades
fiscales, tengan en su poder o a las que tengan acceso.

VIII. Detecten que, por causas imputables a los contribuyentes, los
medios de contacto establecidos por el Servicio de Administración
Tributaria mediante reglas de carácter general, registrados para el uso del
buzón tributario, no son correctos o auténticos.

IX. Detecten la comisión de una o más de las conductas infractoras
previstas en los artículos 79, 81 y 83 de este ordenamiento, y la conducta
sea realizada por el contribuyente titular del certificado de sello digital.
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X. Se deroga.
XI. Detecten que la persona moral tiene un socio o accionista que cuenta con el control
efectivo de la misma, y cuyo certificado se ha dejado sin efectos por ubicarse en
alguno de los supuestos del artículo 17-H, primer párrafo, fracciones X, XI o XII de este
Código, o bien, en los supuestos del artículo 69, decimosegundo párrafo, fracciones I a V
de este Código, y no haya corregido su situación fiscal, o bien, que dicho socio o
accionista tenga el control efectivo de otra persona moral, que se encuentre en los
supuestos de los artículos y fracciones antes referidos y ésta no haya corregido su
situación fiscal. Para tales efectos se considera que dicho socio o accionista cuenta con
el control efectivo cuando se ubique en cualquiera de los supuestos establecidos en el
artículo 26, fracción X, cuarto párrafo, incisos a), b) y c) de este Código.
Los contribuyentes a quienes se les haya restringido temporalmente el uso del
certificado de sello digital podrán presentar, en un plazo no mayor a cuarenta días
hábiles, la solicitud de aclaración para subsanar las irregularidades detectadas, o bien,
para desvirtuar las causas que motivaron la aplicación de tal medida, en el cual podrán
aportar las pruebas que a su derecho convenga, a fin de que, al día siguiente al de la
solicitud se restablezca el uso de dicho certificado. La autoridad fiscal deberá emitir la
resolución sobre dicho procedimiento en un plazo máximo de diez días, contado a partir
del día siguiente a aquél en que se reciba la solicitud correspondiente; hasta en tanto se
emita la resolución correspondiente, la autoridad fiscal permitirá el uso del certificado
de sello digital. La resolución a que se refiere este párrafo se dará a conocer al
contribuyente a través del buzón tributario.
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Plazo para presentar
Para los efectos del párrafo anterior, la autoridad fiscal podrá requerir al contribuyente
mediante oficio que se notificará por medio del buzón tributario, dentro de los cinco días
siguientes a aquél en que el contribuyente haya presentado su solicitud de aclaración, los
datos, información o documentación adicional que considere necesarios, otorgándole un
plazo máximo de cinco días para su presentación, contados a partir de la fecha en que surta
efectos la notificación del requerimiento.

Solicitud de prorroga
Los contribuyentes podrán solicitar a través del buzón tributario, por única ocasión, una
prórroga de cinco días al plazo a que se refiere el párrafo anterior, para aportar los datos,
información o documentación requerida, siempre y cuando la solicitud de prórroga se
efectúe dentro de dicho plazo. La prórroga solicitada se entenderá otorgada sin necesidad de
que exista pronunciamiento por parte de la autoridad y se comenzará a computar a partir del
día siguiente al del vencimiento del plazo previsto en el párrafo anterior.

Transcurrido el plazo para aportar los datos, información o documentación requeridos y, en
su caso, el de la prórroga, sin que el contribuyente conteste el requerimiento, se tendrá por
no presentada su solicitud de aclaración, por lo que se restringirá nuevamente el uso del
certificado de sello digital y continuará corriendo el plazo de cuarenta días a que se refiere el
segundo párrafo del presente artículo. El plazo de diez días para resolver la solicitud de
aclaración comenzará a computarse a partir del día siguiente a aquél en que concluya el
plazo para aportar los datos, información o documentación requeridos o, en su caso, el de la
prórroga.
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Informes mediante oficio vía buzón tributario
Asimismo, si del análisis a los datos, información o documentación presentada por
el contribuyente a través de su solicitud de aclaración o en atención al
requerimiento, resulta necesario que la autoridad fiscal realice alguna diligencia o
desahogue algún procedimiento para estar en aptitud de resolver la solicitud de
aclaración respectiva, la autoridad fiscal deberá informar tal circunstancia al
contribuyente, mediante oficio que se notificará por medio del buzón tributario,
dentro de los cinco días siguientes a aquél en que éste haya presentado la solicitud
de aclaración o haya atendido el requerimiento, en cuyo caso la diligencia o el
procedimiento de que se trate deberá efectuarse en un plazo no mayor a cinco
días, contados a partir de la fecha en que surta efectos la notificación del oficio
correspondiente.
Procedimiento de aclaración requiere corrección de situación fiscal
Cuando la autoridad fiscal haya emitido una resolución en la que resuelva la
situación fiscal definitiva de los contribuyentes derivada de otro procedimiento
establecido en este ordenamiento, únicamente podrán llevar a cabo el
procedimiento de aclaración establecido en el segundo párrafo del presente
artículo, siempre que previamente corrijan su situación fiscal.
CSD sin efectos
Cuando derivado de la valoración realizada por la autoridad fiscal respecto de la
solicitud de aclaración del contribuyente, se determine que éste no subsanó las
irregularidades detectadas, o bien, no desvirtúo las causas que motivaron la
restricción provisional del certificado de sello digital, la autoridad emitirá
resolución para dejar sin efectos el certificado de sello digital.
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Aspectos de interés de la declaración anual 
personas morales
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Obligaciones fiscales por declarar

Quienes estén obligados, así como quienes opten por
dictaminar sus estados financieros o quienes estén obligadas
a presentar la información sobre su situación fiscal (ISSIF) en
esta nueva versión la sección de estados financieros y
conciliación no será habilitada.
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Obligaciones fiscales por declarar

García Aymerich S.C 97



García Aymerich S.C 98



García Aymerich S.C 99

Se adicionaron:

• Estado de flujo de efectivo.
• Estado de cambios en el capital contable.
• Estados financieros y la conciliación contable fiscal deberán ser

llenados en forma comparativa 2022 vs 2021.
• Partes relacionadas.(Estudio PT).
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Sin opción a otros conceptos como resumen
(Otros Activos circulantes 2021)
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Conceptos cortos y en clasificación incorrecta

SUA, ISN,  otros
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Detalle no visualizado…
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PTU ? 
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Recomendaciones

Papeles de trabajo de:

• Flujo de efectivo.
• Estado de cambios en el capital contable.
• Determinación de ISR anual.
• Ajuste anual por inflación.
• Identificación de cuentas contables.
• Practicar en el aplicativo para conocerlo.
• Paciencia.
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Puntos a considerar en el cierre anual 2022
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• Toma de inventario físico al cierre del ejercicio (PM y PF con AE).
• Validación de Pérdidas Fiscales, vigencia e importe por amortizar.
• Cálculo de deducción fiscal de inversiones, cotejo con registros

contables.
• Revisar ventas de activos fijos, acumulación de la utilidad fiscal.
• Conciliación de XML emitidos (ingreso, egreso, nómina y

complemento de pago).
• Conciliación de XML recibidos (ingreso, egreso y complemento de

pago).
• Depuración y revisión de cuentas contables como clientes,

deudores, acreedores, proveedores, impuestos por pagar, entre
otras.

• Conciliación de todas las cuentas bancarias.
• Conciliación de todos las prestamos recibidos.
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• Declarar en pago provisional la retención de ISR.
• Revisión de visor de nóminas-Datos en declaración anual.
• Elaborar cálculo anual de trabajadores en los casos que aplique.
• Realizar cálculo de deducción por ingresos exentos de trabajadores     
• (Deducción 47 o 53 %).
• La PTU pagada exenta no se considera para el cálculo del 47 o 53 %.
• PTU efectivamente pagada, se considera una diminución.
• Pagos a personas físicas, sector primario, sociedades y asociaciones
• civiles, deducibles al pago.
• Validación de proveedores en listas negras.
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• Conciliar los registros contables con los XML emitidos vigentes así
como con los pagos provisionales mensuales, esto con el fin de
tener la misma cantidad ya que este dato se registra en la
declaración anual de forma automática.

• Revisión de que todo CFDI de emitido (ingreso-egreso) cancelado
en sistema de facturación, este cancelado en el SAT.

• En operaciones con partes relacionadas, contar con el estudio de
precios de transferencia.

• Ajuste anual por inflación.
• Preparar resultado fiscal para ver el efecto de ISR y coeficiente de

utilidad.
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Factura electrónica
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A partir del 1 de enero de 2022, se actualizó la versión del CFDI
pasando a la versión 4.0, tendrá un periodo de convivencia con la
versión 3.3 del CFDI, el cual comprende del 01 de enero 2022 al 31
de marzo del 2023, a partir del 1 de abril de 2023 la única versión
válida será la 4.0. (última actualización)

Los principales cambios son:

1.- El campo “Nombre denominación o razón social del emisor y
receptor” es un campo obligatorio.

2.- Se incorporan los campos “Régimen fiscal del receptor” ,
“Domicilio fiscal del receptor” y el “Uso fiscal del comprobante”, los
cuales son de uso obligatorio.

Actualización CFDI 4.0
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3.- Se incorpora el campo “Exportación”, donde deberá señalarse si
el comprobante corresponde a una operación de exportación
definitiva o temporal.

4.- Se incorporan los campos “Periodicidad”, “Meses” y “Año”, para
efectos de la emisión de las facturas globales.

5.- Se adiciona el elemento ACuentaTerceros, el cual sustituye al
“Complemento Concepto PorCuentadeTerceros”.

6.- Se adiciona el campo “Objeto del impuesto”

Actualización CFDI 4.0
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Anexo 20 RMF, guía y catálogos del CFDI

Cuando se registre el valor “02”, se debe incluir el
“Complemento para Comercio Exterior”.
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Periodicidad: Cuando el valor de este campo sea “05 bimestral” el
campo régimen fiscal debe ser “ 621 Incorporación Fiscal”.
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Meses: Cuando el valor del campo Periodicidad sea “05”, este
campo debe contener alguno de los valores “13”, “14”, “15”, “16”,
“17” o “18”.

Si el campo Periodicidad contiene un valor diferente de “05”, este
campo debe contener alguno de los valores “01”, “02”, “03”, “04”,
“05”, “06”, “07”, “08”, “09”, “10”, “11” o “12”.

Año: El valor registrado debe ser igual al año en curso o al año
inmediato anterior considerando el registrado en la fecha de
emisión del comprobante.
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Cuando se trate de operaciones con residentes en el extranjero y se
registre el valor “XEXX010101000” en este campo se debe registrar la
clave “616” Sin obligaciones fiscales.
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Si el valor registrado en este campo es “02” (Sí objeto de
impuesto), se deben desglosar los impuestos a nivel de concepto.

Si el valor registrado en este campo es “01” (No objeto de
impuesto) o “03” (Sí objeto del impuesto y no obligado al
desglose) no se desglosan impuestos a nivel concepto.
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En este nodo se puede expresar información del contribuyente tercero, a cuenta del
que se realiza la operación. Regla 2.7.1.3 de la Resolución Miscelánea Fiscal.

Ejemplo: Cuando el contribuyente “A”, factura a través del contribuyente “B”
derivado de un contrato de comisión o prestación de servicios de cobranza.
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EL régimen fiscal a manifestar en la factura electrónica versión 4.0 será en
función al tipo de “uso del CFDI” de conformidad con la guía del CFDI,
validaciones de errores y catálogos de CFDI.

Uso y régimen fiscal del receptor del CFDI
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Cancelación solo en ejercicio fiscal en que se expidan (CFF).

RESICO CFDI global solo en mes en que se emita (LISR y RMF).

A más tardar en el mes en el cual se deba presentar la declaración
anual del ISR correspondiente al ejercicio fiscal en el cual se expidió
el comprobante (RMF).

CFDI anteriores al ejercicio fiscal 2022 se podrán cancelar hasta el 31
de diciembre de 2022 cumpliendo con requisitos (RMF).

Plazo de cancelación de CFDI
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Motivos de cancelación de CFDI
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Clave de error en cancelación de CFDI
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Cancelación de CFDI sin aceptación del receptor
2.7.1.35

García Aymerich S.C 167



A partir del 01 de enero del 2022, entra en vigor la versión 2.0 del
complemento de recepción de pagos, esta versión es compatible
con la versión 4.0 del CFDI, siendo obligatorio su uso a partir del 1
de abril de 2023. (última actualización)

Los principales cambios son:

1.- Se incluyen nuevos campos para identificar sí los pagos de las
operaciones que ampara el comprobante son objeto de impuestos.

2.- Se incluye un nuevo apartado con el resumen de los importes
totales de los pagos realizados expresados en moneda nacional, así
como los impuestos que se trasladan.

Actualización CFDI pago 2.0
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• Exportación: Se debe registrar la clave “01” (No aplica).

• Mismo tratamiento en cuanto al RFC, nombre, código postal,
uso del comprobante y régimen fiscal del receptor.

• ObjetoImp: Se debe registrar la clave “01” (No objeto de
impuesto).

Requisitos CFDI Pago 2.0
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TotalRetencionesIVA
TotalRetencionesISR
TotalRetencionesIEPS
TotalTrasladosBaseIVA16
TotalTrasladosImpuestoIVA16
TotalTrasladosBaseIVA8
TotalTrasladosImpuestoIVA8
TotalTrasladosBaseIVA0
TotalTrasladosImpuestoIVA0
TotalTrasladosBaseIVAExento
MontoTotalPagos
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Dentro de dicho nodo se adicionó como requisito lo siguiente:

c_ObjetoImp Descripción
01 No objeto de impuesto.
02 Sí objeto de impuesto.

03 Sí objeto del impuesto y no obligado al 
desglose.
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Nodo: ImpuestosDR 
Nodo: RetencionesDR 
Nodo: RetencionDR 
BaseDR 
ImpuestoDR 
TipoFactorDR 
TasaOCuotaDR 
ImporteDR 
Nodo: TrasladosDR 
Nodo: TrasladoDR 
BaseDR 
ImpuestoDR 
TipoFactorDR 
TasaOCuotaDR 
……

Ver ejemplo
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Preguntas y repuestas CFDI pago
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Preguntas y repuestas CFDI pago

García Aymerich S.C 174



García Aymerich S.C 175



Los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario, semanal o
mensual donde consten los importes correspondientes a cada una
de las operaciones realizadas con el público en general del
periodo al que corresponda y el número de folio o de operación
de los comprobantes de operaciones con el público en general
que se hubieran emitido utilizando para ello la clave genérica en
el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23.
……

CFDI global público en general 2.7.1.21
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Remitir al SAT o PAC el CFDI a más tardar dentro de las 24 horas
siguientes al cierre de las operaciones realizadas de manera diaria,
semanal, mensual o bimestral.

RIF de forma bimestral señalando únicamente el monto total de las
operaciones del periodo correspondiente.

Lo citado en el párrafo anterior también es aplicable a las personas
físicas del RESICO.

CFDI global público en general 2.7.1.21
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Requisitos a considerar en CFDI global 
público en general 
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A partir del 01 de enero del 2022, el complemento de nómina versión 1.2 se integra
con la versión 4.0 del CFDI con la revisión C, se cuenta con un periodo de
convivencia con la versión 3.3 del CFDI el cual comprende del 1 de enero 2022 al 31
de marzo del 2023, siendo obligatorio a partir del 1 de abril de 2023.
(última actualización)

Los principales cambios son:

1.- Se incorporan como requisitos obligatorios para la emisión del comprobante de
nómina el RFC, nombre, régimen fiscal y código postal del domicilio fiscal del
receptor.

2.- Se incorporan las validaciones para la emisión del complemento con la versión
4.0 del CFDI, como RegimenFiscalReceptor, ObjetoImp, ACuentaTerceros,
InformacionAduanera, CuentaPredial, ComplementoConcepto, Parte.

3.- Se eliminan las validaciones de la versión y forma de pago.

Actualización CFDI nómina
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CFDI de retención de información de pagos

1.- Cambia de la versión 1.0. a 2.0.

2.- Obligatorio nombre y domicilio fiscal del emisor y receptor.  

3.- Permitirá relacionar otros CFDI.
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Nominas, puntos a observar

García Aymerich S.C 188



• Actualizar el sistema de nomina con el nuevo salario mínimo.

• Zonas económicas (Microsip).

• Revisar que no se tengan trabajadores con salarios menores al
mínimo, general o mínimo profesional.

• Actualizar el valor de la UMI con fecha 01/01/2023.

• Actualizar el valor de la UMA con fecha 01/02/2023.

• Verificar que el descuento en la nomina por comedor, no sea
menor al 20% de la nueva UMA.

• Actualizar y verificar el nuevo importe exento de despensa.
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• Actualizar los catálogos del SUA, con los nuevos valores.

• Presentar los avisos de modificación al IMSS, actualizar los salarios
integrados, por aniversario laboral o por mínimos profesionales.

• Capturar las nuevas tarifas del ISR 2023, en nomina.

• Las aportaciones patronales cambian para 2023.

• Verificar que en la retención en nomina de los créditos Infonavit, se
aplique correctamente el nuevo valor de la UMI (Constancias).

• Verificar personal con salario tope en el mes de febrero.

• Facilidad para cancelar o sustituir los CFDI de nómina, cuando existan
errores, se tendrá como plazo para realizarlo a más tardar el 28 de
febrero, regla 2.7.5.6.
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Catálogo 4.0 Puntos de interés

Régimen Fiscal 
Uso de CFDI
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c_RegimenFiscal Descripción Física Moral

601 General de Ley Personas Morales No Sí
603 Personas Morales con Fines no Lucrativos No Sí
605 Sueldos y Salarios e Ingresos Asimilados a Salarios Sí No
606 Arrendamiento Sí No
607 Régimen de Enajenación o Adquisición de Bienes Sí No
608 Demás ingresos Sí No

610
Residentes en el Extranjero sin Establecimiento Permanente 
en México

Sí Sí

611 Ingresos por Dividendos (socios y accionistas) Sí No

612
Personas Físicas con Actividades Empresariales y 
Profesionales

Sí No

614 Ingresos por intereses Sí No
615 Régimen de los ingresos por obtención de premios Sí No
616 Sin obligaciones fiscales Sí No

620
Sociedades Cooperativas de Producción que optan por diferir 
sus ingresos

No Sí

621 Incorporación Fiscal Sí No
622 Actividades Agrícolas, Ganaderas, Silvícolas y Pesqueras No Sí
623 Opcional para Grupos de Sociedades No Sí
624 Coordinados No Sí

625
Régimen de las Actividades Empresariales con ingresos a 
través de Plataformas Tecnológicas

Sí No

626 Régimen Simplificado de Confianza Sí Sí
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Física Moral
G01 Adquisición de mercancías. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625,626
G02 Devoluciones, descuentos o bonificaciones. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625,626
G03 Gastos en general. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626
I01 Construcciones. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626

I02
Mobiliario y equipo de oficina por inversiones.

Sí Sí
601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626

I03 Equipo de transporte. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626
I04 Equipo de computo y accesorios. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626

I05
Dados, troqueles, moldes, matrices y 
herramental.

Sí Sí
601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626

I06 Comunicaciones telefónicas. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626
I07 Comunicaciones satelitales. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626
I08 Otra maquinaria y equipo. Sí Sí 601, 603, 606, 612, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626

Regímen Fiscal Receptor
Aplica para 

Uso CFDI Descripción
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Física Moral

D01
Honorarios médicos, dentales y gastos 
hospitalarios.

Sí No
605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625

D02
Gastos médicos por incapacidad o 
discapacidad.

Sí No
605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625

D03 Gastos funerales. Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625
D04 Donativos. Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625

D05
Intereses reales efectivamente pagados por 
créditos hipotecarios (casa habitación).

Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625

D06 Aportaciones voluntarias al SAR. Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625
D07 Primas por seguros de gastos médicos. Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625
D08 Gastos de transportación escolar obligatoria. Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625

D09
Depósitos en cuentas para el ahorro, primas 
que tengan como base planes de pensiones.

Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625

D10 Pagos por servicios educativos (colegiaturas). Sí No 605, 606, 608, 611, 612, 614, 607, 615, 625

S01 Sin efectos fiscales.  Sí Sí
601, 603, 605, 606, 608, 610, 611, 612, 614, 616, 620, 
621, 622, 623, 624, 607, 615, 625, 626

CP01 Pagos Sí Sí
601, 603, 605, 606, 608, 610, 611, 612, 614, 616, 620, 
621, 622, 623, 624, 607, 615, 625, 626

CN01 Nómina Sí No 605

Regímen Fiscal Receptor
Aplica para 

Uso CFDI Descripción
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Ejemplo:

Persona Física con actividad de sueldos  y RESICO

a.-Tiene gastos de teléfono, luz, etc. de su actividad 

• Régimen Fiscal    626.-RESICO
• Uso CFDI               G03 Gastos en general

b.-Efectúa el pago  de honorarios médicos

• Régimen Fiscal    605.-Sueldos y salarios 
• Uso CFDI               D01  Honorarios médicos, dentales y gastos  

hospitalarios.
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Visor de nóminas, contabilidad y pago provisional

Sirve para consultar la información correspondiente a los pagos
realizados por concepto de sueldos y salarios, así como el
prellenado y entero de los pagos provisionales de ISR de
retenciones por salarios y asimilados a salarios.
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Viáticos en el CFDI
de nómina, deudores diversos
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Momento para reportar el importe entregado  
como viáticos

a) En el CFDI de nómina del período que comprenda la fecha en que
el recurso fue entregado al trabajador.

a) En el CFDI de nómina siguiente a aquél que corresponda a la
fecha en que fue entregado el recurso al trabajador.
Se emita dentro de los 30 días naturales siguientes a la fecha de la
entrega del recurso y dentro del mismo ejercicio fiscal.

a) En un CFDI de nómina, que ampare solo la entrega del viático, se
emita dentro de los 30 días naturales siguientes a la fecha de la
entrega del recurso y dentro del mismo ejercicio fiscal.

Deben registrarse en el apartado de “Otros pagos” bajo la clave 003  
(Viáticos entregados al trabajador).
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Momento en que se reporta la comprobación

En el CFDI de nómina se estará a lo siguiente:

1. Únicamente se reportará como Ingresos por viáticos exentos,
clave 050, lo que el trabajador haya comprobado como viático
(hospedaje, transporte, alimentación) o las cantidades no
comprobadas a las cuales se les haya aplicado el beneficio del
Art. 152 del RLISR.

1. No se reportará como comprobación de viático los importes que:

• El trabajador no haya gastado y que fueron devueltos al patrón.

• Los importes que sí haya comprobado pero que no  
correspondan a gastos de viaje, p.ej. herramientas de trabajo.

García Aymerich S.C 204



Momento en que se reporta lacomprobación
de los viáticos

Una vez realizado el registro del viático comprobado y del no
comprobado:

• Se deberá registrar la misma cantidad como descuento,
utilizando para ello la clave de descuento Ajuste de viáticos
entregados, clave 081.

• Esto a efectos de realizar el “enfrentamiento” de las cantidades
que ya fueron previamente entregadas.
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Comprobación deviáticos
El empleado Benjamín acudió a la Ciudad de Guadalajara a atender  
unos clientes; a su regreso comprobó los $3,000 recibidos de la  
siguiente forma:

Hospedaje con factura  
Alimentación con Factura
No comprobó ni devolvió al patrón

1,900
1,000

100
Exento 152 RLISR
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Facilidad en comprobación deviáticos

|
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Deberá informarse en CFDI cuando…

• Se entrega tarjeta Corporativa de la empresa.  
( No hay timbrado en CFDI )

• Trabajador paga viático y empresa Reembolsa.
( Sí hay timbrado en CFDI )

• Empresa entrega viático, trabajador comprueba de más, y empresa  
Reembolsa diferencia.
( Sí hay timbrado en CFDI también por la diferencia)

• Empresa cubre gastos de viaje desde el inicio Ej:  
hotel, renta de auto.
( No hay timbrado en CFDI )

boletos avión,
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Deudores diversos empleados:

Sueldos no timbrados entregados a trabajadores o falta de
comprobación de gastos de viaje.

• Ingreso acumulable para el trabajador ?
• Integración del SBC efectos IMSS ?

Préstamos reales, elaboración de contrato.
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Constancia de Situación Fiscal
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Constancia de Situación Fiscal

Contiene información del RFC como:

• Datos de identidad.
• Domicilio Fiscal.
• Características fiscales.

La pueden generar en línea las Personas físicas y morales que 
cuenten con e.firma o contraseña.
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Origen de solicitud de la constancia de situación 
fiscal a trabajadores

El 1 de enero de 2022 entró en vigor la versión 4.0
Uso obligatorio el 1 de enero de 2023- antes 1 de julio 2022
Ampliación de plazo de convivencia
Se incorporan requisitos obligatorios para la emisión del
comprobante de nómina los siguientes:

• Registro Federal de Contribuyentes (RFC).
• Nombre.
• Régimen fiscal.
• Código postal de domicilio fiscal.
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Trabajadores que están en los supuestos de:

• Domicilio fiscal sin actualizar.
• Inactivos.
• Sin la obligación de sueldos y salarios.
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Formas de obtener la constancia de situación 
fiscal de trabajadores

1.-En línea.-

En caso de que cuente con contraseña o firma electrónica (e.firma)
puede realizar el trámite en línea.

https://www.sat.gob.mx/aplicacion/login/53027/genera-tu-
constancia-de-situacion-fiscal.
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Formas de obtener la constancia de situación 
fiscal de trabajadores

Validación de RFC, nombre y código postal

En caso de conocer la información, se puede proporcionar al
patrón para validarla y si es correcta no es necesario proporcionar
la constancia de situación fiscal.

https://www.sat.gob.mx/aplicacion/operacion/79615/valida-en-
linea-rfc%C2%B4s-uno-a-uno-o-de-manera-masiva-hasta-5-mil-
registros
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Validación uno a uno

En caso de que la información no coincida se mostrará un
mensaje especificando qué dato es incorrecto.
En caso de que coincida, se mostrará un mensaje que el RFC es
válido y susceptible de recibir facturas.
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Validación masiva

1. Ingresar al validador del SAT.
2. Captura el código captcha de seguridad.

3. Seleccionar opción “Validación masiva de RFC”.
4. Elaborar un archivo TXT, el archivo puede contener hasta 5 mil

registros, se carga al validador del SAT para ser procesado y
obtener una respuesta.
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Validación masiva

Datos archivo TXT:

• El archivo debe generarse en formato plano (txt) y tipo UTF-8.
• Se debe utilizar como separador el pipe “|”.
• Las columnas no deben de tener nombre/título, en el primer 

renglón.
• En la primera columna, enumerar los registros proporcionados.
• En la segunda columna, proporcionar las claves de RFC a consultar, 

evitar espacios en blanco.
• En la tercera columna, proporcionar el Nombre o Razón Social 

asociado al RFC a consultar.
• En la cuarta columna, registrar las claves de Código Postal del 

domicilio fiscal asociado al RFC a consultar,
• Evitar espacios en blanco.
• Máximo 5,000 RFC.
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Validación masiva
Información en archivo TXT:

1|ABCD12345670|RAZON SOCIAL|70110
2|JKLM12345670|RAZON SOCIAL|70110

Clic en el botón “Validar”.
En caso de que la información no coincida con la constancia de
situación fiscal, se mostrará un mensaje especificando qué dato es
incorrecto; en caso de que coincida, se mostrará un mensaje que el
RFC es válido y susceptible de recibir facturas.
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Solicitud de datos en el RFC de asalariados
Regla 2.7.1.48 RMF 2023

García Aymerich S.C 227



García Aymerich S.C 228



3.-SAT ID:

Ingresar a SAT ID desde cualquier dispositivo electrónico con
conexión a Internet. (Teléfono o tableta)

Requisitos:

• RFC a 13 posiciones.
• Correo electrónico personal.
• Número de teléfono celular.
• Identificación oficial vigente. 

(Pasaporte-Credencial para votar-Cedula Profesional)
• Confirmación de identidad a través de un video.
• Firma la solicitud.
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4.-Más de 400 trabajadores
Para empleadores con más de 400 trabajadores, el representante
legal podrá solicitar apoyo masivo en el correo electrónico
cifmasivo@sat.gob.mx.
El apoyo consiste en establecer un horario para entregar las
constancias a cada uno de los trabajadores en la oficina del SAT de
manera personal y contra identificación oficial.
Más de 1,000 constancias, el SAT las entregará en las oficinas de la
empresa
5.-Oficinas SAT
Acudir a las oficinas del SAT sin cita para obtener la Constancia de
Situación Fiscal. Se necesita llevar una identificación oficial.
6.-Llamada al SAT
55 6272 2728 opción 3, tener a la mano RFC y correo electrónico
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Cruces de información CFDI
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Anticipo deClientes

García Aymerich S.C 235



Todos los contribuyentes por los actos o actividades que realicen, por
los ingresos que perciban, por el pago de sueldos y salarios o por las
retenciones de impuestos que efectúen, deben emitir factura
electrónica.

Se estará ante el caso de una operación en dónde existe el pago de un
anticipo, cuando se realice un pago en dónde:

a.No se conoce o no se ha determinado el bien o servicio que se  va 
a adquirir o el precio del mismo.

b. No se conoce o no se han determinado ni el bien o servicio que
se va a adquirir ni el precio del mismo.
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No se considera anticipo:

A.La entrega de una cantidad por concepto de garantía o depósito.  
Depósito para  garantizar del pago de las rentas.

B.En el caso de operaciones en las cuales ya exista acuerdo sobre el
bien o servicio que se va a adquirir y de su precio, aunque se trate de
un acuerdo no escrito, y el comprador o adquirente del servicio realiza
el pago de una parte del precio, estamos ante una venta en
parcialidades y no ante un anticipo.

Fundamento: Artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación,
17 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y 1-B de la Ley del Impuesto
al Valor Agregado.

García Aymerich S.C 237



García Aymerich S.C 238



García Aymerich S.C 239



García Aymerich S.C 240



García Aymerich S.C 241

Versión CFDI Versión catálogo
4.0 1.0

c_TipoRelacion Descripción

01 Nota de crédito de los documentos relacionados

02 Nota de débito de los documentos relacionados

03
Devolución de mercancía sobre facturas o traslados 
previos

04 Sustitución de los CFDI previos

05 Traslados de mercancías facturados previamente

06 Factura generada por los traslados previos

07 CFDI por aplicación de anticipo

Catálogo de tipos de relación entre CFDI.
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Hemos identificado de acuerdo con la información que existe en la
base de datos del Servicio de Administración Tributaria (SAT), que el
importe del Impuesto al Valor Agregado (IVA) en tus facturas
electrónicas emitidas derivadas de los actos o actividades que
realizaste por la venta, prestación de servicios o arrendamiento de
bienes, es mayor al IVA causado que manifestaste en tu(s)
declaración(es) de pago definitivo de IVA, conforme al siguiente
detalle:
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Visor de ingresos

García Aymerich S.C 245



García Aymerich S.C 246



García Aymerich S.C 247



Carta porte
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CFDI de tipo ingreso o traslado con Complemento Carta Porte

En vigor a partir del 1 de enero 2022

Sin sanción hasta el 31 de julio de 2023

En materia de comercio exterior se brindará, igualmente, a la 
exigibilidad a partir del 1 de agosto de 2023 de la transmisión del folio 
fiscal del CFDI al que se le incorpora dicho complemento
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Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal  
Artículo 2

Para los efectos de esta Ley, se entenderá por:

II. Carta de Porte: Es el título legal del contrato entre el remitente y la
empresa y por su contenido se decidirán las cuestiones que se susciten
con motivo del transporte de las cosas; contendrá las menciones que exige
el Código de la materia y surtirá los efectos que en él se determinen;

VIII. Servicio de autotransporte de carga: El porte de mercancías que se
presta a terceros en caminos de jurisdicción federal;

XIV. Transporte privado: Es el que efectúan las personas físicas o morales
respecto de bienes propios o conexos de sus respectivas actividades, así
como de personas vinculadas con los mismos fines, sin que por ello se
genere un cobro;
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Se requiere permiso otorgado por la Secretaría para:

I.La operación y explotación de los servicios de autotransporte federal  de 
carga, pasaje y turismo;
II.La instalación de terminales interiores de carga y unidades de  
verificación;
III.Los servicios de arrastre, arrastre y salvamento y depósito de  
vehículos;
IV. Los servicios de paquetería y mensajería;
….
XI. El transporte privado de personas y de carga salvo lo dispuesto en el
artículo 40 de la presente Ley
…

Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal  
Artículo 8
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Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal  
Artículo 40

No se requerirá de permiso para el transporte privado, en los siguientes  
casos:

I. Vehículos de menos de 9 pasajeros; y

II. Vehículos de menos de 4 toneladas de carga útil. Tratándose de  
personas morales, en vehículos hasta de 8 toneladas de carga útil.

…
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Del mandato
Código Civil Federal Título Noveno

1.- El mandato es un contrato por el que el mandatario se obliga a ejecutar  
por cuenta del mandante los actos jurídicos que éste le encarga.

2.- Solamente será gratuito el mandato cuando así se haya convenido
expresamente.

3.- El mandato puede ser escrito o verbal.

El mandato verbal es el otorgado de palabra entre presentes, hayan o no
intervenido testigos.
Cuando el mandato haya sido verbal debe ratificarse por escrito antes de  
que concluya el negocio para que se dio.
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CFDI de tipo ingreso con complemento carta porte regla
2.7.7.1.1

1.- Aplicable a los contribuyentes dedicados al servicio de transporte  
de bienes o mercancías de:

• Carga general y especializada.
• Paquetería y mensajería.
• Grúas de arrastre y salvamento y depósitos de vehículos.
• Traslado de fondos y valores.
• Traslado de materiales y residuos peligrosos.
• Otros servicios.

Cuando circulen por vía terrestre, férrea, marítima o aérea

2.- El CFDI y su complemento amparan la prestación del servicio y se
acredita la legal tenencia de los bienes y mercancías con su
representación impresa o digital.
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CFDI de tipo ingreso con complemento carta porte  
regla 2.7.7.1.1

3.- Transportista, bienes y mercancía de procedencia extranjera con
CFDI de ingresos con complemento, siempre que en dicho
comprobante se registre el número de pedimento de importación.

4.- Quien contrate el servicio el transporte de bienes o mercancías
en territorio nacional deberá proporcionar al transportista los datos
con exactitud para el llenado del CFDI con complemento.

5.- Tanto quien contrate como quien presta el servicio serán
responsables por la no emisión del CFDI con complemento.
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CFDI de tipo traslado con complemento carta porte regla
2.7.7.1.2

1.- Aplicable a los propietarios, poseedores o tenedores de
mercancías o bienes que formen parte de sus activos cuando se
trasladen con sus propios medios.

Cuando circulen en territorio nacional por vía terrestre, férrea,
marítima o aérea.

2.- Mediante la representación impresa o digital del CFDI con
complemento se acredita el transporte de dichas mercancías .
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CFDI de tipo traslado con complemento carta porte regla
2.7.7.1.2

3.- En el CFDI de traslado se deberá consignar como valor cero.

4.-Tanto en el  campo RFC del emisor  como  en el del receptor se  
deberá plasmar la clave del RFC del propietario.

5.- Deberá contener la clave y productos conforme a catálogo.
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CFDI sin complemento carta porte
regla 2.7.7.1.2

1.- Los contribuyentes dedicados al servicio de transporte de carga
general y especializada deberán expedir el CFDI de ingresos sin
complemento carta cuando el traslado de los bienes o mercancías
sea a nivel local.

2.- Los propietarios, poseedores o tenedores que transporten
mercancías o bienes que formen parte de sus activos deberán
expedir el CFDI de traslado sin complemento carta cuando el
traslado de los bienes o mercancías sea a nivel local.

Lo anterior será aplicable siempre y cuando se tenga la certeza de
que no se transitará por algún tramo de jurisdicción federal.
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Reglas particulares para CFDI con complemento carta porte

2.7.7.2.2Emisión de CFDI con complemento Carta Porte
servicios de paquetería o mensajería.

en la prestación de

2.7.7.7.1.4 Emisión de CFDI con
servicios de traslado de fondos y valores.

en la prestación de

2.7.7.2.3Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de
servicios de grúas, servicios auxiliares de arrastre y salvamento a nivel local.

2.7.7.2.4 Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de
servicios de transporte o distribución de hidrocarburos o petrolíferos a nivel
local.

2.7.7.2.5 Emisión de CFDI con complemento Carta Porte en la prestación de
servicios de transporte consolidado de mercancías.
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Reglas particulares para CFDI con complemento carta porte

2.7.7.1.5 Transporte de mercancías por transportistas residentes en 
el extrajero
sin establecimiento permanente en territorio nacional

2.7.7.2.6 CFDI que ampra el transporte de mercancías de 
exportación a través de  prestadores de servicios.

2.7.7.2.7 CFDI que ampara el transporte de mercancía de 
exportación definitiva
realizada por medios propios.

2.7.7.2.8 Tramos de jurisdicción federal para el traslado
de bienes y/o

mercancías a través de autotransporte
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Reglas particulares para CFDI con complemento 
carta porte

• 2.7.7.3.1. Servicios de fletamento a casco desnudo
• 2.7.7.3.2 Servicios de fletamento por tiempo determinado
• 2.7.7.3.3 Servicios de fletamento por viaje
• 2.7.7.3.4 Transporte marítimo en modalidad ferri

García Aymerich S.C 261



Carta Porte.

En el artículo PRIMERO, fracción II, de las Reglas Generales de
Comercio Exterior 2022, se establece que, para efectos de las
reglas 1.9.11., fracción I, inciso b), numeral 8; 2.4.12., fracción I,
inciso f); 3.1.15., fracción V; 3.1.32., fracción VIII y penúltimo
párrafo; 3.1.33., fracción I, inciso g); y 4.6.8., fracción II, inciso h),
en lo relativo al folio fiscal del CFDI de tipo ingreso o tipo
traslado, según corresponda, con complemento Carta Porte, será
exigible a partir del 01 de agosto de 2023.
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Consecuencias de no emitir CFDI con complemento carta  
porte

1.- No deducibilidad y acreditamiento de impuestos.

3.- Multa que oscila entre los $ 17,020.00 a $ 93,330.00

2.- Pena corporal de tres a seis años por delito de contrabando .
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Preguntas generales complemento carta porte
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Aclaración

Los comentarios y opiniones aquí contenidos van encaminados a
dar un marco de referencia sobre los temas sobre los que versan,
por lo que los autores que intervienen en esta publicación, no se
hacen responsables en forma alguna de decisiones tomadas con
base en los mismos, ya que en ninguna forma pueden ser
tomados como asesoría de cualquier tipo, pues pueden cambiar
las condiciones específicas e interpretación al caso al que
pretendan ser aplicadas.

Dentro del material se incluye información contenida en sitios
oficiales como:

www.sat.gob.mx
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